
 
 

 

  

UFFICIO D’AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE 

DI MONZA E DELLA BRIANZA  

  

DELIBERAZIONE 

del CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

  
Numero 02 in data 12-01-2026 

 

Oggetto: MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI (MIT) AVVISO DI APERTURA 
FINESTRA PER PRESENTAZIONE PROPOSTE AI FINI DEL "PIANO NAZIONALE DI INTERVENTI 
INFRASTRUTTURALI E PER LA SICUREZZA NEL SETTORE IDRICO". APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA 
DI FINANZIAMENTO RELATIVA AL PROGETTO DENOMINATO "PIANO PER ULTERIORI INTERVENTI 
COMPLEMENTARI E FUNZIONALI ALLA RIDUZIONE DELLE VULNERABILITÀ DEGLI ACQUEDOTTI 
COMUNALI DELLA PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA" 

L’anno duemilaventisei addì 12 del mese di gennaio alle ore 14:30, presso la sede dell’Ufficio d’Ambito della 
Provincia di Monza e Brianza, in via Locarno, 1 – Monza si è riunito, in modalità di partecipazione mista, il 
Consiglio di amministrazione per l’Ambito Territoriale del Servizio Idrico Integrato e all’appello sono risultati 
presenti: 

 Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

BORGONOVO RICCARDO MARIO Presidente x  

BORIN ROBERTO Vice Presidente x  

BARAGGIA MATTEO Consigliere x  

MAGNI BARBARA Consigliere x  

BOCCA GIANPIERO Consigliere x             

Presenti – Assenti   5 0 

Assiste alla seduta il Revisore dei Conti dott. Andrea Rancan ed il Direttore Generale ATO-MB dott.ssa Erica 
Pantano in qualità di segretario verbalizzante.  

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la discussione per la trattazione 
dell’argomento indicato in oggetto. 

Il Consiglio di amministrazione 

Visti:  

• L’art. 30 e 114 del D.lgs. 18.8.2000 n. 267 “Testo unico degli Enti Locali”; 

• la sezione III Titolo II del d.lgs. 3.4.2006 n. 152 “Norme in materia ambientale”; 

• il capo III della L.R. 12.12.2003, n. 26 “Disciplina dei servizi locali di interesse economico generale. 
Norme in materia di gestione dei rifiuti, di energia, di utilizzo del sottosuolo e di risorse idriche”, in 
base al quale la Regione Lombardia ha stabilito le modalità di organizzazione dell’Ambito territoriale 
ottimale per il sistema idrico integrato, così come integrato dalla L.R. 27.12.2010 n. 21;  



 

Richiamati:   

• lo Statuto dell’Ambito Territoriale Ottimale ATO-MB così come modificato e integrato dal Consiglio 
provinciale con delibera n. 10 del 28/05/2024;   

• il decreto del Presidente della Provincia di Monza e Brianza n. 33 del 23.12.2019 di nomina del Con-
siglio di amministrazione di ATO MB; 

• il decreto del Presidente della Provincia di Monza e Brianza n. 24 del 12/12/2024 di nomina di n. 2 
membri del cda di "Azienda Speciale Ufficio d'Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Monza 
e Brianza”; 

• il decreto del Presidente della Provincia di Monza e Brianza n. 25 del 19/12/2024 di nomina del Con-
siglio di amministrazione di ATO MB;  

• il decreto del Presidente della Provincia di Monza e della Brianza n. 5 del 13/02/2025 di nomina del 
Presidente del Consiglio di amministrazione ATO-MB nella persona di Riccardo Mario Borgonovo; 

Premesso che: 

• con Delibera della Conferenza dei Sindaci della Provincia di Monza e Brianza n. 1 del 22.12.2011,  
e successivi atti di conferma, la società Brianzacque S.r.l. è stata individuata quale gestore unico del 
ciclo idrico dei comuni della Provincia di Monza e Brianza; 

• l’Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale di Monza e Brianza esercita l’organizzazione del Servizio 
Idrico Integrato, il controllo e l’indirizzo delle attività del Gestore del SII, e la predisposizione del 
Programma degli interventi necessari per l’erogazione del servizio; 

Considerato che: 

• il decreto interministeriale n. 350 del 25 ottobre 2022 ha adottato le modalità e i criteri per la reda-
zione e per l'aggiornamento del Piano nazionale di interventi infrastrutturali e per la sicurezza del 
settore idrico (PNIISSI) in attuazione di quanto previsto dall’articolo 1, comma 516-bis, della legge 
del 27 dicembre 2017, n. 205, come modificato dall’articolo 2, comma 4-bis, lettera b), del decreto-
legge 10 settembre 2021, n. 121, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 novembre 2021, n. 156; 

• con un nuovo avviso del 22/10/2025, ai sensi dell’articolo 2, comma 1, del DI n. 350,  la Direzione 
generale per le dighe e le infrastrutture idriche rende note le modalità di trasmissione delle infor-
mazioni e della documentazione che ciascun Soggetto proponente è tenuto a trasmettere nel pre-
sentare un elenco di proposte per le quali richiede l’inserimento nell’aggiornamento del Piano adot-
tato con DPCM 17 ottobre 2024.; 

• detto Avviso definisce, in particolare e per quanto qui di interesse: 
I. soggetti proponenti, ai sensi del DI n. 350, del 25 ottobre 2025, la Regione, la Provincia Au-

tonoma di Trento o di Bolzano, l’Autorità di bacino distrettuale o l’Ente di Governo d’Ambito 
che ha affidato il SII a soggetti legittimati ai sensi dell’art. 172 del D. Lgs. 152/2006 e 
ss.mm.ii., e i soggetti attuatori, soggetto responsabile dell’avvio, dell’attuazione e della fun-
zionalità della proposta. Nel caso di Servizio Idrico Integrato il soggetto attuatore è il sog-
getto regolato da ARERA e, per le Province autonome di Trento e Bolzano, il soggetto indi-
viduato in conformità alle vigenti leggi provinciali di settore ovvero i Gestori affidatari del 
SII individuati ai sensi del medesimo art. 172; 

Ritenuto che:  

• soggetti Destinatari dell’avviso beneficiari del contributo e proponenti sono gli EGATO operativi, ov-
vero gli ATO che hanno provveduto all’affidamento del servizio (idrico integrato) per l’ATO di riferi-
mento; 

• per quanto riportato in premessa l’ATO-MB è un EGATO operativo; 

• è intendimento del Gestore del Servizio Idrico Integrato della Provincia di Monza e della Brianza par-
tecipare all’Avviso pubblico in parola in qualità di Soggetto Attuatore; 

• il progetto che il Gestore intende trasmettere ad ATO-MB affinché ATO-MB lo proponga al finanzia-
mento si compone di due lotti funzionali che verranno sviluppati mediante specifici appalti di lavori, 
servizi e forniture, per il quale, in ottemperanza a quanto disposto dall’Avviso e dalle FAQ emanate 
dal MIT, è in corso la richiesta di un CUP Master e di 2 Cup collegati riferiti ai 2 lotti funzionali in cui 



 

si articola il progetto stesso. L’obbligo deriva dal fatto che il lotto 1 presenta un livello di progetta-
zione PFTE che rende obbligatoria la richiesta del CUP per l’intero progetto già in fase di presenta-
zione della proposta: 

• Lotto 1 Riduzione delle perdite, digitalizzazione e monitoraggio delle reti di distribuzione; 

• Lotto 2 Riduzione del rischio PFAS e ulteriori contaminati emergenti; 

Ritenuto inoltre che:  

• l’intervento proposto da Brianzacque e già adottato dal PNIISSI consente, se finanziato e realizzato 
interamente, di garantire la resilienza del sistema idrico di approvvigionamento di Monza e Brianza 
in relazione a eventi a guasto o di riduzione della disponibilità idrica per siccità; 

• con l’aggiornamento del Piano, si intende perseguire il medesimo obiettivo di incremento della resi-
lienza di sistema idrico di Monza e Brianza mediante un effetto sinergico e complementare con il 
“Piano di potenziamento dell’approvvigionamento idrico e riduzione delle vulnerabilità degli acque-
dotti comunali ATO MB. Campi pozzi Vedano al Lambro, Verano B.za e Albiate e dorsali” e sarà costi-
tuito dal combinato dei lotti 1 e 2 che consentiranno rispettivamente di: 

1. Lotto 1 garantire un ulteriore margine di resilienza in relazione ad eventi estremi siccitosi che 
potrebbero determinare un deficit idrico; 

2. Lotto 2 ridurre il rischio di perdita di volume produttivo in conseguenza di alterazione e/o 
modificazioni della qualità dell’acqua anche a seguito di eventi siccitosi e/o modificazione 
antropico e/o naturale del chimismo del corpo freatico captato; 

intervento lotti descrizione livello di progettazione importo 

Piano per ulteriori interventi 
complementari e funzionali alla 

riduzione delle vulnerabilità 
degli acquedotti comunali della 

Provincia di Monza e Brianza 

LOTTO 
1 

Riduzione delle perdite, 
digitalizzazione e 

monitoraggio delle reti 
di distribuzione 

PFTE APPALTABILE 
APPROVATO 

  
 

€ 65.352.960,62  

LOTTO 
2 

Riduzione del rischio 
PFAS e ulteriori 

contaminati emergenti 
DOCFAP 

 
 

€  7.237.400,04 

   totale: € 72.590.360,66 

• il Progetto dovrà concludersi entro il 30 giugno 2033;  

• tale progetto non risulta inserito nel Programma degli Interventi di cui al Piano d’Ambito approvato 
dalla Conferenza dei Comuni il 30/09/2024 e successivi aggiornamenti approvati dal CdA dell’ATO 
MB;  

• la richiesta di finanziamento al MIT sarà effettuata per Euro 71.459.395,00 a valere sulle risorse del 
PNIISSI mentre la differenza di Euro 1.130.965,66 sarà posta in carico alla Tariffa del SII; 

Considerato che: 

• ai fini dell’ammissione a finanziamento risulta opportuno procedere all’approvazione della proposta 
da parte dell’Ente di Governo d’Ambito; 

Il Presidente, sentito il parere favorevole del Direttore in merito a quanto sopra esposto ed illustrato, passa 
alla votazione e 

Il Consiglio di Amministrazione  

con n. 5 voti favorevoli e n. 0 voti contrari 

DELIBERA 

1. che le premesse formano parte integrante del presente atto; 

2. di autorizzare il Direttore a presentare, sulla piattaforma designata dal Ministero delle Infrastrutture 
e dei Trasporti, in qualità di soggetto proponente, la proposta, di cui al "Piano Nazionale di Interventi 
Infrastrutturali e per la Sicurezza nel Settore Idrico", di finanziamento relativa al progetto denomi-
nato " Piano per ulteriori interventi complementari e funzionali alla riduzione delle vulnerabilità degli 
acquedotti comunali della Provincia di Monza e Brianza" e precisamente: 



 

• Lotto 1 finalizzato a garantire un ulteriore margine di resilienza in relazione ad eventi estremi 
siccitosi che potrebbero determinare un deficit idrico; 

• Lotto 2 finalizzato a ridurre il rischio di perdita di volume produttivo in conseguenza di altera-
zione e/o modificazioni della qualità dell’acqua anche a seguito di eventi siccitosi e/o modifica-
zione antropica e/o naturale del chimismo del corpo freatico captato; 

come di seguito denominati: 

intervento lotti descrizione livello di progettazione importo 

Piano per ulteriori interventi 
complementari e funzionali alla 

riduzione delle vulnerabilità 
degli acquedotti comunali della 

Provincia di Monza e Brianza 

LOTTO 
1 

Riduzione delle perdite, 
digitalizzazione e 

monitoraggio delle reti 
di distribuzione 

PFTE APPALTABILE 
APPROVATO 

  
 

€ 65.352.960,62  

LOTTO 
2 

Riduzione del rischio 
PFAS e ulteriori 

contaminati emergenti 
DOCFAP 

 
 

€  7.237.400,04 

   totale: € 72.590.360,66 

3. di dare atto che la richiesta di finanziamento al MIT sarà effettuata per Euro 71.459.395,00 a valere 
sulle risorse del PNIISSI mentre la differenza di Euro 1.130.965,66 sarà posta in carico alla Tariffa del 
SII; 

4. di approvare la bozza di Proposta/Progetto meglio specificata al precedente punto 2, predisposta da 
BrianzAcque, di cui alla “Scheda proposta Allegato 4”, per l’accesso al contributo di cui all’Avviso in 
oggetto, dando mandato al Direttore, in accordo con il soggetto attuatore BrianzAcque s.r.l., di ap-
portare alla suddetta bozza le modifiche/integrazioni che si rendessero necessarie per il corretto in-
serimento della proposta sulla piattaforma messa a disposizione dal Ministero delle Infrastrutture e 
dei Trasporti; 

5. di autorizzare il Direttore alla compilazione, perfezionamento e sottoscrizione degli allegati di com-
petenza di ATO-MB previsti nella proposta; 

6. di autorizzare il Direttore a versare a BrianzAcque s.r.l. il contributo ottenuto sulla proposta presen-
tata, a copertura dei costi di realizzazione sostenuti relativi al progetto.  

Allegati:  
a. Relazione tecnica 
b. All 1 Bozza dichiarazione presentazione 
c. All 2 Schema domanda di partecipazione 
d. All 3 bozza elenco proposte 
e. All 4 bozza scheda proposte 

PARERE TECNICO – CONTABILE: FAVOREVOLE  

Il Direttore Generale ATO-MB 

                     DOTT.SSA ERICA PANTANO  

 Deliberazione di CDA n. 02 del 12.01.2026  

   Letto, confermato e sottoscritto.  

      Il Direttore Generale ATO MB    Il Presidente del CdA ATO-MB  

     DOTT.SSA ERICA PANTANO       RICCARDO MARIO BORGONOVO    

   Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n. 82 del 2005 ss.mm.ii. 


